ti PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçaava do Sul - RS - Capital Farroupilha

PROJETO DE LEI N°438412019
ORIGEM: PODER LEGISLATIVO
AUTOR: LUIS FERNANDO TORRES - PT

"Altera o Anexo da Lei N° 4007 -

11/01/2019, para incluir o evento Festival

Anual da Escola de Patinação Sonhos

Sobre Rodas, no calendário de eventos do

Município."

O Vereador que este subscreve membro efetivo desta colenda Casa das
Leis, no uso de suas atribuições que confere o Regimento Interno á apreciação
do Plenário o seguinte projeto de lei:

Art. 1 0  - Fica incluído no anexo da Lei n° 4007 de 11 de Janeiro de
2019, o seguinte Evento:

- Festival Anual da Escola de Patinação Sonhos Sobre Rodas.

- Data: 23 e 24 de Novembro de 2019

- A organização do Evento: Direção Geral - Professora Jianny Moreno

Art. 20  - Os demais artigos e eventos da Lei n°4007 de 11 de Janeiro de
2019, permanecem inalterados e em plena vigência.

Art. 30 - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 40 - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E

SILVA, 26 DE ABRIL 2019.

JbJL2<dfd
IUIUC4)& de Vereadores

;SSESSORlADE PLENÁRIO 	 Lu sÉrernpndo Torre
PROJOCOLO

 o;
Vereador - PT

DATA

Horário:.LO h 2 	mm

Entrega: -) mãos

f ) ccrreio
Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS

Fone: (55) 281-2044 12428
.camaracacapava.rs.gov.br

1 PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

Justificativa

e

Queremos apresentar aos nobres vereadores esta significativa proposta de

Projeto de Lei, para incluir no calendário no calendário de Eventos do

Município de Caçapava do Sul, "O Festival Anual da Escola de Patinação

Sonhos Sobre Rodas".

Nobres colegas, entendo que esta Casa, junto com o Executivo, tem a

obrigação de apoiar os eventos artísticos, sociais e culturais do nosso

Município. Devo aqui ressaltar que a "Escola de Patinação Sonhos Sobre

Rodas", foi criada pela Prof. Margarida Moreno no ano de 1974, contando hoje

com 120 patinadores com idades de 4 a 56. Não podemos deixar de expor

também o Projeto social desenvolvido pela a entidade, "Patinação EENSA",

que tem como objetivo oportunizar 24 alunos da escola, a prática da patinação

artística, com bolsa total, onde recebem, além de aulas gratuitas, patins,

equipamentos de segurança e fantasias sem nenhum custo. Lembramos ainda

da grande importância do trabalho voluntário da professora e alunas na

monitoria do Projeto.

Por fim, os shows desta escola tem cunho benemerente, arrecadando a cada

show 1,5 toneladas de alimentos que são destinados a assistência social e

entidades da nossa cidade, o que demonstra claramente a importância deste

evento para um grande número de pessoas.

É por todo o exposto que rogo aos nobres pares a aprovação ao

presente Projeto de Lei, para o bem comum de nossa população e de nossa

Cidade.

SALA DAS Si

JOÃO MANOEL DE LIMA
E SILVA, 26 DE Março 2019.

s Pe-Mando Torre
Vereador - PT

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Email: contato@camaracacapava.rs.gov.br  Fone: (55) 281-204412428

www.camaracacapava.rs.gov.br